
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  31Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

de Trânsito, matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos deste Departamento, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 27/03 a 25/04/2017, referentes 
ao triênio 1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 875/2017-DAF/CGP, de 23/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 17/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAHIRE ORLANDO DOS REIS CAVALLÉRO 
NETO, Assistente Administrativo, matrícula 5919852/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de Ananindeua, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 16/03 a 25/03/2017, de acordo com 
o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 876/2017-DAF/CGP, de 23/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184949A/1de 22/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotado na Gerência 
de Benefício e Assistente Social, sessenta (60) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 11/01 a 11/03/2017, 
conforme Laudo Médico nº 184949A/1 de 22/02/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 913/2017-DAF/CGP, de 27/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
185507A/1 de 22/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201705/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, dez 
(10) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05/03 a 14/03/2017, conforme Laudo Médico nº 185507A/1 de 
22/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 904/2017-DAF/CGP, de 27/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, 
no Processo 2017/127017, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 27/03 a 
25/04/2017, referentes ao triênio 09.06.2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 160502

PORTARIA N° 614/2017-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados 
obtiveram a Carteira Nacional de Habilitação defi nitiva, porquanto 
o processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

JOSÉ ABENILSON SILVEIRA DE AZEVEDO Nº 04788909802 2016/517873

EDNO MAGNO PINTO NOBRE Nº 04348608362 2015/3089910

GLAILSON JORGE MAIA DE OLIVEIRA Nº 05468867434 2015/334572

TIAGO DE OLIVEIRA SENA Nº 05383236002 2015/310316

TATIANE CHAVES SOARES Nº 05010703709 2015/461290

AURIGLEDE DOS SANTOS OLIVEIRA Nº 05275111209 2016/432056

LILIA CLAUDIA PAULO PEREIRA Nº 04642105128 2016/400335

DARIO DOMINGOS DE ALMEIDA FILHO Nº 05399331515 2016/411505

RAIMUNDO DE FREITAS PONTES FILHO Nº 04225328620 2016/526803

LUIZ DO SOCORRO BATISTA DE FIGUEIREDO Nº 05479369381 2016/507469

DENIVAN LOPES DOS REIS Nº 05184713537 2017/9065

JOSIVAN FERREIRA SALES Nº 05200852281 2016/411478

LARISSA PORTELA DE OLIVEIRA Nº 05031929249
2014/129113; 
2014/581784; 
2016/235708

Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 160446

Portaria nº 505/2017-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, determinou a 
suspensão do direito de dirigir do Sr. MARIO TASSIO RIBEIRO 
SERRA NETO, RN nº 06371854405, através de decisão proferida 
nos autos da ação penal nº 0071567-66.2015.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. MARIO TASSIO 
RIBEIRO SERRA NETO, RN nº 06371854405, até ulterior 
deliberação judicial;
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o 
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 160451

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo a aquisição 
de 02 (dois) equipamentos condicionadores de energia elétrica 
ininterrupta (no-break) com potência de saída de 40 kVA para 
cada unidade, operando em redundância ativo(n+1), com 
05 (cinco) anos de garantia total, inclusive nas baterias, com 
suporte, manutenção preventiva e corretiva, abrangendo peças 
e mão de obra em regime de atendimento 24x7, conforme o 
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 10 de abril de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
10.04.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 27 de março de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 160559

FÉRIAS
.

PORTARIA 896/2017-DAF/CGP, DE 27/03/2017,
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
ABRIL/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

1.                    Antonio Raimundo da 
Silva Maciel 07.02.2016/2017 27.04 a 

26.05.2017
CONC. 
ARAGUAIA

2.                    Fernando Santos 
Simões 17.01.2016/2017 03.04 a 

02.05.2017
S. GER. 
ARAGUAIA

3.                    Gicelda Suedy de Farias 
e Silva 05.05.2014/2015 03.04 a 

02.05.2017 ITUPIRANGA

4.                    Hélcio Bruno Neris de 
Souza 20.04.2015/2016 15.04 a 

14.05.2017 REDENÇÃO

5.                    Hertz de Souza Pontes 12.03.2016/2017 03.04 a 
02.05.2017 SALINOPOLIS

6.                    Jorge Marques de 
Albuquerque Maranhão 18.02.2016/2017 10.04 a 

09.05.2017 SOURE

7.                    Mara Luiza do Rosário 
Galúcio 18.02.2016/2017 03.04 a 

02.05.2017 SANTAREM

8.                    Marcos Antonio da 
Costa Pereira 22.09.2015/2016 03.04 a 

02.05.2017 BREVES

9.                    Maria Rosa Costa Lima 01.07.2015/2016 04.04 a 
03.05.2017 BARCARENA

10.                 Neila Maria Cambui de 
Almeida 01.11.2015/2016 03.04 a 

02.05.2017 ALTAMIRA

11.                 Raimunda Araújo de 
Morais 01.04.2016/2017 03.04 a 

02.05.2017 ALTAMIRA

12.                 Raimundo Nonato 
Tavares Ampuero 06.04.2016/2017 06.04 a 

05.05.2017 SANTAREM

13.                 Renato Trindade de 
Assis 01.07.2015/2016 03.04 a 

02.05.2017 BARCARENA

14.                 Shirley Oliveira Lopes 03.04.2016/2017 03.04 a 
02.05.2017 ALENQUER

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


